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Lie a szerb demokrata álarccal.
Irta: JANKOVICH LA. JÓS.

Budapest, 1908. szeptember 16.

A címet olvasva, azt hiszik nyájas 
olvasóink, hogy ezen a helyen Szerbia 
belpolitikai viszonyairól fognak egyet- 
mást kritikaként élvezni. Pedig ebben 
csalódnak. Mert nekünk, mint a ma
gyar nemzet egyik szerény tollíorgalói- 
nak Szerbia belpolitikai viszonyaihoz 
semmi közünk, s az ott uralkodó vi
szonyok csak annyiban érdekelnek ben
nünket, amennyiben, mint szom zéd 
állammal kereskedelem leién szerződé
ses viszonyban állunk. Ennél több ér
dekünk abszolúte nincsen és nem is 
lehet, mert Szerbia önálló nemzet, 
melynek szuverenitása Szerbia dynasz- 
tikus érzelmei folytán nemzeti királyság
ban csúcsosodik ki és áll fenn Európa 
államai sorában, koncerljében.

Hogy mégis ily kétértelmű szavak
ban fejezzük ki magunkat, azt csak 
azért teszszük, mert Magyarország, 
Szent István birodalmának területén — 
Törökbecsén született meg a cikkely 
fölé irt cim, melyről elmélkedni, mint 
jó magyar honfiúnak erkölcsi köteles
ségünk, ha nem akarjuk a magyarnem
zet kebelében élő honfiakat a tévtanok 
maszlagos, népbulitó eszméinek prédá
jául kiszolgáltatni. Mert, hogy ez meg
történt, illetve, hogy a „szerb de
mokrata párt*  Magyarország belte
rületén, tehát a magyar szent korona 
szuverenitásának égisze alatt létre jött, 
az osak úgy történhetett meg, hogy az 
egységes magyar nemzet szuverenitása 
csorbulást szenvedett és magyar honfiak 
csupa egyéni elfogultságból reáléptek a 
magyar nemsetilét tagadásának sikam
lós talajára.

Bármiként latolgatjuk a dolgot, bár
miként vizsgáljuk a tényeket és bár
miként óhajiunk is jóakaratu intelmek
kel, higgadtsággal, józansággal, észsze- 
rüséggel és igazsággal szolgálni azok
nak, kik a magyar nemzet egységes 

1 honfiait oly tanok követésére izgatják, 
mely tanok egyenesen romlásba vezetik 
saját vérükéi, saját testvérüket saját 
nemzetével együtt, nem tehetünk egye
bet, minthogy kiállunk a sikra 
gyenge erőnkkel odakiállunk a konkoly- 
hinlők közzé: ne tovább, mert amit 
cselekednek, az már egyenesen vérük 
rovására és romlására vezet.

A magyar nemzet hosszú politikai 
pályáján sok csodabogár szinü politikai 
alakulást látott és szenvedett el, de 
olyant, amilyent Törökbecsén alakítot
tak, még eddigelé nem volt példa reá 
soha. Hogy mikép történhetett az meg, 
ahhoz most már édeskevés a szavunk, 
de annál több kötelességet ró reánk 

' maga a tény, hogy vele szemben a bí
rálat jogát igénybe vegyük, még pedig 

' a jog, törvény és igazság szemmel tar
tása mellett.

II i a magyar nemzet belpolitikai 
kormányzatának 30 éves múltját tekint
jük, még pedig a szabadelvű regimének 
a nélni sz.i!>adelvűpárt állal inaugurált 
k oá' m i legeljük, úgy annak egyik 
b-gk;, : .'bb I ö lét abban véljük feltalálni, 
hogy a nemz.' ő-i jogviszonyát — az 
akkori pontit.ai tényezők — csupa ön
érdekből, önzőérdekekből, sőt lehet 
mondani haszonlesésből kiforgatták és 
a nemzeti létalapot képező alapigazsá
got sarkaiból kicsavarták. Ezt lény
ként megállapítani annál is inkább szük
ségesnek mutatkozik, mert e nélkül nem 
volnánk képesek a valót, a teljes igaz
ságot kihámozni, melynek fényénél 
azután megalkothatjuk a magunk Ítéle
tét, igazságát.

A szerb demokrata pártnak Magyar
országban, Szent István birodalmában 
létezése, alakítása és fennmaradása min
den törvényes kellék hiányában, nem
csak hogy nem bir jogosultsággal, ha
nem magát a tényt tekintve — abszur- 
dumnak lehet minősíteni. A szerb de-

mokratapárl vezetőségének tagjai, úgy 
látszik, hogy idegenek a magyar biro
dalomban, mert ha nem volnának azok, 
úgy ilyen csodabogarakat nem hozhat-

és tak volna felszínre, annál kevésbé áll
hatták volna ilyen abszurd ideáknak a 
szolgálatába. Mert ne feledkezzenek el 
azok a tisztelt vezér urak, hogy Szent 
István birodalmában, mihelyt nemzeti
ségi egyedeket képeznek, abban a pil
lanatban elvesztették maguk alatt a 
talajt, a törvényszerű jogállapotot ás 

, nem bírják a való igazságot követni. 
Akkor maguk sem fogják tudni, hogy 
vájjon melyik hazát, nemzetet szeressék 
jobban, azt a hazát- e, ahol szü
lettek és először látták meg a 
felkelő nap sugarait, vagy azt 
a nemzetet-e, amelyiket nem
zetiségük révén rokon- test
vérnek ismernek? Már pedig ez 
igen fontos és életbe vágó kérdés nem
zeti szempontból, mert ha az előbbit 
ismerik el követésre méltónak, úgy az 
utóbbit nem fogadhatják el hazájuknak, 
nemzetüknek; mig ha az utóbbit sze
retik jobban, úgy akkor az előbbit 
megtagadják. A tagadás szelleme pedig 
ebben a kérdésben egyenlő a nemzet
tagadás szellemével és igy a magyar 
nemzettel és annak ősi törvényeivel 
szemben a tagadás álláspontjára helyez
kednek.

Az ilyen abszurd ideákkal szemben 
a magyar nemzetnek ősi törvényei elég 
hatalmat adnak a komoly politikai té
nyezőknek kezébe arra, hogy azokat, 
kik a magyar nemzet ősi létalapját, 
fundamentumát és szuverenitását taga
dásba veszik a legradikálisabb eszkö
zök igénybe vételével kioktassák azon 
legelemibb igazgágra, hogy Magyar
országban csak egy egységes 
nemzetet ismerhetnek el, mely
nek ők is fiai és hogy azt részükről 
tagadásba venni, nem egyéb — mint
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hazaárulás. A magyar nemzetet áru
lásba vinni a magyar szerbségnek nem 
volt érdekében soha, de nem volt poli
tikai aspirációja sem, mit a történelem 
lapjai eléggé igazolnak is, amennyiben 
e tekintetben a magyar nemzet törvé
nyei mentesek minden szerbion dór
iatok, áskálódások meggállá- 
s á r a irányuló törvények s l a- 
tuálásától.

Ne méltóztassanak tisztelt vezér 
urak a politika sikamlós talajára lépni, 
olyan ideákkal, melyek a magyar vi
szonyokkal szemben liomlokegyenesen 
ellenkező terrénumra vezetik önöket, 
hanem lessék komolyabban foglalkozni 
azzal, még pedig nem nemzetiségi szem
pontból, mert hiszen önök születésüknél 
fogva és a magyar nemzet törvényeinél 
fogva is, teljesen egyenrangú polgárai 
a magyar nemzetnek, sőt nemcsak hogy 
egyenrangú, hanem úgyszólván leghí
vebb, leghűségesebb, legoda- 
adóbb fiai valának Szent Ist
ván birodalmának. Hiszen a ma
gyar „szerbség", ahogy önök magukat 
elnevezik, a magyar nemzet előtt, mint 
keresztény családok szerepel
nek, nem pedig ,szerb*  nemzet fiai
ként, kiket az államhatalom, mint leg
hűségesebb testvért minden más nem
zetiségekkel szemben testvéri szeretet
tel vett körül.

Legyenek önök egy kissé komolyab
bak és vizsgálják meg, hogy a magyar 
nemzet törvényei mit is mondanak 
önökre vonatkozólag ? Továbbá vizsgál
ják meg, hogy az önök „szerb de
mokrata párti*  elnevezésük, hogy 
viszonylik az önök magyar nemzeti 
állam polgári viszonyához, mert csakis 
igy győződhetnek meg arról, hogy nem 
jó utón haladnak, amikor a magyar 
nemzettel szemben frivol játékot űznek 
és úgy tüntetik fel állásfoglalásukkal 
önmagukat, mintha a magyar nemzet 
ellenséges támadói volnának.

De lássuk csak az igazságot!
A magyar nemzet II. Lipót által 

szentesített 1790. évi 27. t. cikkelylyej 
a következőket iktatta a nemzet törvé
nyei közzé:

„Ö királyi apostoli széni Felsége 
kegyelmesen beleegyezni mél tózt alól I, 
hogy az ország görög nem 
egyesüli lakosai, kik az ország
ban polgári joggal bírnak, megszünteté
sével az ellenkező törvényeknek, ameny- 
nyiben azok a görög nem egyesültekre 
vonatkoznak, más honlakosok módjára

Magyarországban és a kapcsolt részekben 
jószágok szerzésére s birtoklására és 
minden hí/atal viselésére képesek legye
nek slb.“
Méllózlalnak ezt hallani I? Mit mond 

a magyar törvény önökre vonatkozólag? 
, A z ország görögném egyesült 
1 a k o s a i. “

Méllózlalnak ezt érteni?! Hol van 
itt ebben a megnevezésben a „szerb*  
szó? Sehol. Ergó, a magyar nemzet 
önökkel szemben lovagiasságának adta 
tanujelét, testvéri érzés dokumentálta 
akkor, amikor igaz testvéri szerelellel 
egyenrangú polgáraivá emeli önöket.

És önök most ezt a testvéri szeretet 
magasztos elvéi, azzal viszonozzák, 
azzal hálálják meg, hogy a magyar 
nemzetei frivol politikai játékszerként 
fumigálják s oda dobják a szabadság
szerelő magyar nemzet szemébe, hogy 
,mi nem vagyunk az egységes 
magyar nemzetnek hű fiai, ha
nem szerb demokrata pártiak 
vagyunk*,  dacára annak, hogy Ma
gyarországban születtek, magyar hono
sok és a magyar nemzet közjavainak 
részesévé váltak. Hol ilt a logikus és 
komoly gondolkozás? Hol ilt az ész
szerűig és a hazafias honszerelet? 
Sehol I

Eléggé szomorú állapot, hogy önö
ket, mint a magyar nemzet görög nem 
egyesült honlakosait a szellem fegyve
rével kell arra ösztönöznünk, ha ugyan 
van még önökben az igazság szelleme 
iránt csekély kis érzék, hogy lássák be 
tévedésüket és igyekezzenek jóvá tenni 
mindazt, amit ezideig a magyar nem
zettel, mint saját hazájukkal szemben 
méltánytalanul elkövettek.

De menjünk tovább.

A Zombori Sport-Egylet.
(K) A Zombori Sport-Egylet mint azt 

i egyik laptársunk hírrovatában olvostuk, 
az elmúlt vasárnapra közgyűlést hirdetett, 

i — Nem tudjuk megtartotta-e, nem-e ? 
Azt sem tudjuk, hogy vájjon a közgyűlé
sen mit végeztek azonkívül, ami a tárgy, 

j sorozatban felsoroltától!, azért nem is tu
dunk hozzászólni az ott történtekhez. Nem 
tudjuk azt sem, hogy a Sport Egylet mint 
ilyen, milyen irányban fejti ki működését? 
Szóval nem tudunk semmit sem róla, kivéve 
azt, hogy a városban van ós létezik. Ez 
pedig igen kevés. — Maga a sport szó 
már magában foglalja a tevékenységet, a 
mozgást és mégis oly kevés, vagy semmi 
sem hallatszik a sport-egyletről. Nem mo 
zog, nem ad életjelt magáról.

Mint minden iránt, ami a közéletben 
történik, legyen az bármily kicsinynek 
látszó dolog, éber figyelemmel vagyunk hi
vatásunknál fogva és igy nem kerülhette el 
figyelmünket a Zombori Sport-Egylet sem.

Hogy nincs élet benne, az kitünnik 
abból, hogy mit sem tudni létezéséről és 
bár n közgyűlési meghívó említést lesz az 
1907. évi működésről, melylyel a titkár szá
molt be, de erről a működésről a nagyközön
ség mit sem tud. Hol, mit tettek az egylet 
tagj ii? Milyen sportágban mutatták ki te
vékenységüket. Egy kukkot sem hallottunk.

Pedig kár a véka alá rejteni tudásu
kat és működésűket zárt ajtók inegeit 
végezni, mert a sport bármely ágát vesz- 
szűk is nagyon szép és vonzó és a nagykö
zönség érdeklődését mindig kivívja.

A sport nemes voltát, annak nemesítő 
hatását ismerve és méltányolva, vagyunk 
bátrak a Spoit Egylet gentlemanjei figyel
mét felhívni egy sportágra és annak cul- 
tiválását a többi sportágak mellett a szi
vükre kötni.

Ez a birkózás. A legszebb látvány a 
sportok minden fajtája között a birkózás. 
Nem lehet eléggé méltatni a birkózás szép
ségét és annak egyéni és kulturális elő
nyét, melyet, e minden izében nemes sport 
nyújt, és amely a magyar faj sajátosságai
nak oly kiválóan megfelel. A szabadtéri 
sportok megszűntek és a birkózás felé te
relik az igazi sportférfiak érdeklődéseit, 
amit bizonyít ama fény, hogy nemcsak 
régi athlétáink kezdik meg újra a komoly 
munkát nagy ambícióval, de a fiatalok egész 
gárdája ennek a sportnak szenteli magát.

Trainereink vannak a magyar pro- 
( feszionátus birkózók között, akik e sportág 
' tanítására szives készséggel vállalkozna k 
Ilyen trainer volna Nagy Sándor Arad
ról, aki a legveszedelmesebb gárdái küldte 
a fővárosba, köztük egy Odryt, aki Weisz 
Richardot is egyizben legyőzte. Sándorfy 
a magyar trainerek legjobbja, tudását 
nagyszerűién tudja átvinni tanítványaiba. 
MTK. trainerje — Zinner, aki a nyáron 
Zinnerovits név alatt mint szerbiai bajnok 
a szerbek syrupádióját vivta ki. A három 
Gója és még sokan.

Ajánljuk a hivatásos trainereket a 
Sport-Egylet figyelmébe, mert csak ezek 
vezetése mellett fejlődhetik az amateur. 
A birkózás az egyetlen és egyedüli sportág, 
melynél a legtöbb irányú működésre kell 
trainirozni a tettet. A birkózás gyakorlata 
elfoglalja minden izmunkat, idegünket és 
fokozott működésre serkenti tüdőnket., 
szivünket és bőrünket, fejleszti figyelmün
ket, értelmünket, lélekjelenlétünket, önmér
sékletünket, az önfeláldozás és lemondás 
ethikai vonásait, szóval erkölcsi természe
tünk legjavát.

Karolja fel a Sport-Egylet az eszmét 
és valósítsa is meg. A közönség is rá fog 
jönni, hogy a legnagyobb sport élvezet
ben a birkózás gyönyörködteti.

Ha jót, kellemeset és 

kristálytisztát akarunk 

inni, úgy csakis 
Mindig friss töltés kap
ható is rendelhető az

f

BACSKA GYÖNGYE
• a

savanyúvizet igyunk, mert az 
jó, kellemes, tiszta és olcsó is. 
Kis üveg 5 krajcár nagy üveg 
8 krajcár, nagyobb megren- 

delésnél 4 és 7 krajcár.
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*, A szerb pátriárka válasz- 

iás« A pátriái kiválasztó szerb egyházi 
kongresszus kedden tartotta első ülését, 
amelynek legnevezetesebb eseménye, hogy 
a király, mint már régebben jelentettük 
is nem erősítette meg Zmejánovios Gábor 
vérseci püspöknek pátriárkává történt vá
lasztását. Az erről szóló királyi kézirat, 
melyet Günlher Antal igazságügy miniszter, 
királyi biztos mutatott be, Zmejánovios 
kizárásával rendüli el az uj pátriárka vá
lasztását, Nikolics Miron pakráci püspök 
délelőtt (iz órakor nyitotta meg az ülést, 
amelyen Zmejánovios kivételével vala
mennyi szerb püspök megjelent. A múlt 
ülés jegyzőkönyvének hitelesítése után 
kisebb ügyeket intéztek el. Dó után öt 
óráig a pénzügyi és napirendi bizottság 
dolgozott. Öl órakor Gyurgyevics Nikola 
dr. világi elnök az ülést megnyitván, fel. 
olvastatja a délelőtti Illés jegyzőkönyvét, 
Radivolyevios Jovan dr. radikális, a napi
rendi bizottság előadója indítványozza, 
hogy « kongresszus péntekig halnszsza el 
üléseit, a pénteki ülésen pedig határozzon 
a választás megejlésének határnapja fűlött. 
A többség R idivolyevici indítványát elfo
gadja, melynek értelmében az elnök bere
kháti az ülést b ennek újabb határnapját 
péntek délelőtt tizenegy órára határozza 
meg.

Városi ügyek.
□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 

város tanácsa íészérŐI ezennel köztudo
másra hozatik, hogy az 1886. évi XXI. t. 
c. 26. § ának rendelkezéséhez képest a 
legtöbb adót fizető bizottsági tagok név

jegyzéke az adóhivatali kimúlás alapján 
minden évben a váiosi igazoló választmány 
által összeállítandó illetve kiigazítandó 
I évén, ehhez képest a folyó évről elkészí
tett adókimúlatás az igazoló választmány 
Összeillése előtt folyó évi szeptember hó 
14 étől szeptember hó 21 óig a városi ki
adó hivatalban betekinthető, a netáni fel
szólamlások pépig ugyan ezen idő alatt a 
város polgármesterénél benyújthatók.

ISirek.
* Pápai Jubileum. Dicsőségesen 

uralkodó X pim pápa 50 éves papi jubileu
ma alkalmával jövő vasárnap ünnepélyes 
istentisztelet lesz az önzés templomokban. 
Előző este harangzúgás fogja hirdetni a 
nap jelentőségét.

* Általános kihallgatások. 
A hivatalos lap legutóbbi számában ezt a 
hirt közli : Ó felsége Buda pesten folvó hó 
11-től kezdve általános kihallgatásokat 
fog adni, melyekre leendő előjegyzés végett 
napokint délelőtt 9 órától délután 1 óráig 
lehet a kabinetirodában (kir. várpalota) 
jelentkezni.

* Áthelyezés. Mifka Károly ujvi 
déki törvénysaéki jegyzőt az igazságügy
miniszter áthelyezte Körösbányára a járás- 
birózághoz.

* Áthelyezéseké Kölcsönösen he
ly éték át Márczy Gyula zentai járásbirót 
Mezőkövesdre és Somogyi Mihály mező
kövesdi járásbirót Zentára.

* öngyilkosság. Mezei Sándor, 
a zombori Otthonkávéház tulajdonosa kedd 
délelőtt 10 órakor öngyilkossági szándék
kal fejbe lőtte magát és szörnyethalt. Mezei 
10 óv olőtt rendezte be a kávéházat, mely 
eleinte elég jó ment, és megélhetést 
látszott biztosítani neki és családjának. 
De már a második évben kezdett hanyat- 
lani az üzlet és mindig rosszabbul ment. 
Most végre elhatározta magát, hogy eladja 
* kávéházat és miután a napokban vevőt

talált, el is adta. A vételárból, mely 5000 
egynéhány koronát tett, kifizette az adós
ságait. De jött az adóvégrehajtó is és 
követelte a hátralékot, mely 2400 koronát 
tett ki, de még ezenkívül 600 korona ké
sedelmi kamatot is kellett fizetni Mezeinek. 
A vége az lett, hogy Mezeinek alig ma
radt egynéhány száz koronája, evvel kellett 
volna a szerencsétlen embernek családja 
számára uj keresetforrás után nézni a fő
városban, ahová készült. Ezek a körülmé
nyek elkeserítették a szegény embert ki 
végre a halálban kereste a menedéket. 
Kiment a vasúti szállodába, szobát bérelt 
és fejbe lőtte ott magát. Temetése tegnap 
nagy' részvét mellett ment végbe.

* Adomány. Dr. Városy Gyula kalo
csai érsek a zsab’yai rém. katholikus kör
nek 50 kor. adományozott.

* Egyházmegyei hírek. Kanyó 
Tamás zombori káplán ssakmári lelkésszé 
neveztetett ki. Tamás Ferenc eddigi szak- 
mari adminisztrátort kápláni minőségben 
Adára, Bődé Józsefet Adóról Temerinbe. 
Kuck a Pátert Nagyburacskáról Bajára, 
Lenc ár Pétert Temerinből Nagybaracskára 
helyezte át az érseki hatóság. Kákonyj 
Ferenc Bácskertesre küldetett káplánnak

* Letépett bimbó. Dr. Kohlman 
Dezső fŐgymn. tanárt óh nejét súlyos gyász 
érte, 1 */ í éves Stefiké leánykájuk halt, meg 
kedden reggel, 8 napi betegség után. 
Temetése másnap reggel 9 órakor volt.

* A Martén Biosoop itt tartóz
kodását közkívánatra még néhány nappal 
rneghosszabitotta és most gyors egymás
utánban mulatja be a kinematográfia re-

‘ mekeit. A jelenlegi mű-or (mely minden 
I második nap változik) szenzációs számok

ból van összeállítva és méltán érdemli 
meg a közönség érdeklődését,

* A szegedi kereskedelmi és 
iparkamara kerületi értekez
lete*  A kereskedelemügyi miniszter az 
uj ipartörvény tervezetet azzal küldötte meg 
a kamarának, hogy nzt a kerület összes 
ipartestületei és egyéb érdekcsoportjai be
vonásával értekezletileg tárgyalja és a 
tárgyalás végeredményéről jelentést tegyon.

} E felhívás folytán, de azon tö.ekvésből 
I indíttatva is, hogy a kerület kereskedelmi 

és ipari érdekeltségének közhangulata 
egységesen jusson kifejezésre, 1908 szep
tember 20, 21 és 22-én Szegeden a ka
mara székházéban kerületi értekezletet 
tart, melyre a kamara tagjai, valamint a 
kerület összes ipari és kereskedelmi érde
keltségének képviselő (ipartestületek, ke
reskedelmi egyesületek, társaságok stb.) 
meghivatnak. A tárgyalások a tervezet ■ 
intézkedései á'tal érintett különböző érdek
csoportok szerint osztályüléseken külön- 
ktilön folytattatnak le, majd pedig összülés 
fogja a főbb egyöntetű megállapodásokat 
Összefoglalni. Minden résztvevő maga vá 
laszlja meg, hogy érdekeltségének megfe
lelően, tanácskozási ós inditványozási jog» 
gal melyik osztály ülésén kíván résztvenni 
ós evógből a bejelentés alkalmával az erre 
vonatkozó kívánságot már előre jelezni 
kell. A képviselet bejelentésének határideje 
szeptember 17.

* Dóldunsvldéki helyiérdekű 
vonat. A baja—zombor—újvidéki vala
mint a hegyes —feketehegy—palánkéi h. é. 
vonatok a fenti cim alatt egyesültek. No
vember 1-től kezdődő hatálylyal uj díjsza
bás lép életbe, mely részben leszállítja, 
részben volt díjszabást.

* A btlntetés felfüggesztése.
A belügyminiszter a bűnvádi novellával 
kapcsolatosan rendeletet intézett Bácsbod-

I rog vármegye törvényhatóságához. A ren
delet intézkedik arról, hogy az alsófoku 
közigazgatási hatóságok kötelesek fölfüg
gesztő Ítéleteiket a másodfokú hatósághoz 
haladéktalanul fölterjeszteni. Ha a köz

igazgatási hatóság valamely rendőri (Igv 
bői kifolyólag büntetés fölfüggesztéu' 

, megokoltnak tartja, köteles az iratok t- 
1 — határozathozatal végett — a kiráh 
. bíróságokhoz áttenni. A törvényben meg 

határozott próbaidő alatt az elitéit rne- 
figyelése szintén a közigazgatási hatású 
gokhoz tartozik.

* Balaton főszolgabíró elő 
terjesztése. Dr. Balaton Gyula főszo 
gabiró igen üdvös előterjesztést tett a Bác

1 megyei Gazdasági Egyletnél. Azt javasolt 
l hogy hasson oda az intéző köröknél, bog 
1 a kukoricatörésre szabadságolja a katont 

kát és a besorozott újoncok behívását lm 
, lasszák el akkorra, amikor ezt a mnnká 
! már befejezték. Az előterjesztés Juliit 
' 10-ikéről, tehát idejekorán kelt, az elŐk*  
i szitáséval azonban nem igen siettek, mt-i 

c-ak most, midőn már idejét múlta, fo,. 
lalkoznak vele.

* Kevés kukorica, kevés búr 
gonya. A földmivelésügy i miniszter j 
leütése szerint az idei tengeri termés ros
szabb lesz a tavalyinál, mert, mig a mu 
esztendőben 39’53 millió métermázsa te 
geri termett, addig az idén 38.91 milii

’ métermózsa tengeri várható A burgonya- 
i termést, még mostohábbra becsüli a minis.- 

tér jelentése, mert, a tavalyi 48'49 mill 
métermázsával szemben az idén csak 36 2.' 
millió métermázsa burgonyára számith, 
tünk.

Mosali 110- dl ’Honnoberg^-S'
Rádium - VA YTűm I. kr '101 fe 
i .... i t , H I V i . 11 I jobb, bérmeulve < -S V 1 I vili ▼áiiiaienteseii. Mi:
Taffet - <J ta postafordultává

Megrondolósok bármely nyelven intózondők:

SeidenfabriKt. Henneberg in Zürich.
* Vándorol a magyar. Mo 

mikor a gólya, fecske útra készül, ugya
nkkor az emberekben is fölébred a vág

> jobb jövőt keresni. Készülnek ismét . 
i emberek Amerikába, ebbe a reménnj 
I kecsegetető világrészbe. A héten Obec 
j elöljáróságánál egész sereg útlevelet állító • 
I tak ki s valamennyi külföldre, főleg Amer 

kába készül. Hiába jöttek és jönnek mi 
dig rossz bírok Amerikából, hiába hirdeti 
hogy ott nincs munka, nehéz a megélhet*'  , 
azért mégis akad nagy számban olya . 
elszánt ember, aki itt hagyja hazáját, cs . 
ládját és indul a messze útra, a tengere 
túlra.

„IDEÁI/*  pörköltkávé a legjobb.

- Az ujwerbászl köze.főgim 
náziumba, molynek V. osztálya l ‘ 
tanulóval mo^t nyílt meg, összeseit 2! . 
lanu ó iratkozott, ami az előző tauévh 
képes 04 főnyi szaporodást jelent.

Budapesti Szivattyú- Gépgyár r.-. 
liácsmi'Kyol képviselete

BZKLBH .T K IX ö. ZO M 1! Ot:
ÍX~ Mintaraktár

kutszivattynkban és tíízífecskendökben.
Hazai gyártmány.

* lotóozy legújabb könyve. 
Istóczy Győző dr., a régi politikus isn ót 
könyvet irt. A könyv cime; A magyar 
nemzetet megillető hely az európai nép- 
családban. A könyv nagy tudományos ké
szültséggel megirt népismei és nyelvészt ti 
tanulmány, amelyben Istóczy irodalmi ér
vekkel védi a magyarországot.

Felelős szerkesztő: OBLÁT KÁROLY
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Nyílttól-.*)
Uraim, ez nem volt kis dolog I

Képzeljék el. egészen eltévedtem; 
fölöttem merodek sziklák, alattam 
százméteres szakadék és lehetetlen 
volt előre vagy hátra jutnom. IIusz 
órát kellett ebben a helyzetben töl
tenem és szerencse volt, hogy a zse
bemben volt egy skatulya Fay-félo 
valódi szodeni ásványpasztilla, a mi 
nélkül nem megyek kirándulásra. 
Nemcsak a szomjúságtól védett meg 
a pasztilla, hanem ennek köszönhe
tem első sorban, hogy súlyos meg
hűlés nélkül menekültem a bajtól. 
Fay valódi szodenijél minden hegyi 
kirándulásra el kell vinni. Skatu
lyája 1 K. 25 fillérért min
den gyógyszertárban, dro
gériában és ásványvizkeres- 

kedósben kapható.
Főkőpvisolot Ausztria-Magyarország róazóre: £. 

Fr. Guntzeit Wien, ív., Gr. Neugaaao 17.
Főraktárak Budapesten : Egger Leó dr. és 
Egger J. VI., Vácökörut 17., Koohmelster Fri
gyes utóda, V., Holdmioa 8., Thallmayer és Balta 
V., Zrinyiiutoa 3., Török József, VI., Királymtss 1J.Festgebeíe dér Israeliten!

“I1BB BT “I31K ríJttTH TB 
empftetjlt bie untenftetyenbe 6ortimeittB>$u$$anbIuitg: 
1U a ct) f o r 9 Sünbe (tor!, tn englifdjer Seinronnb gg« 
bűnben, mit beutf$er, ungarifdjer ober jiiblícber ftber- 
íe|ung für bai g n n j e 3 b r ff- 3-80, btefeíben 
in ^Jrncbtbnnb fi. 4.50, 9)1 n eb f o r 4 U'önbe, in £eln» 
romib gebuiiben, mit beutfe^er, uiigorifdjer ober jiibifeber 
Überfefcung f ii r 91 o f cí) $ a f $ o n o u n b Jóm 
Rí pút f(. 1.80, in i’rncbtbrtnb fi. 2.50, 5Bruutgebet« 
büdjer in Ralbleber, Samuit ob. (Slfenbein■■^mihition 
gebunben, von fi. 2, 3, 4, 5 bié fi. 12, <5 dj a f io o 11 • 
unb edjte Sc^wetjer Setben-ínllié von fi. 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 10 bifi fi. 12. @ o ( b • unb S i l b e r » 
borién von fi. 1, 2, 3, 4, 5 bi3 fi. 6. $rh>m W
non fi. 5 bi« fi. 8. ^oftaiiftröge roerben gégén 9hi$itiiQme 
vrompteft unb folibeft auégefüQrt. Söeftelluiigeii non 10 
fi. roerben franfo jugefenbet. 9H$tfonuenivenbe3 roirb 
anftanbflioS jurürfgenommen unb bet SJetrng jurürfen 

flottét. — $od)adjtungBooU
Mflrknc Qfamhartípr Buchiiundinug, Buchdru- 
Inuíhub űldlUüülgül, ckerei und Buchbluderel,

Mhkolcz (Ungarn), Könlgsgiisse 48. 
Telegramul: Márkus 8 I amberger. 

B'BTffl 'B'Bblb B'JHnX

*) Ezen rovat alatt kö/.lőttekét nem válal fele 
"éíégec a ezerk.

3581/1908. szám.

Pályázati hirdetmény.
Dunabökény községében üresedés

ben levő s 600 korona, havi elöleges 
részletekben esedékes javadalmazással 
egybekötött irnoki állásra szeptember 
hó SO-lkl határidővel pályázatot hir
detvén, felhivom pályázni óhajtókat, 
hogy megfelelően felszerelt kérvényeiket 
hozzám terjesszék be.

Palánkén, 1908. szeptember 9.
Hipp DazsS, 

főszolgabiró.

Nyavalyatörés!
Ki nyavalyatörés, görcs én más ideges állapotban iten« 

ved, kérjen íratott, ingyen és bersienive kapható a 
szabd, hattyi gyógyszertár által Majna Frankfurt.

’ 2376/808. végreh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t. ez. 102. § a értelmében ezzen- 
nel közhírré teszi, hogy a zombori kir. 
járásbíróság 1908. évi Sp. I. 330/4 számú 
végzése következtében dr. Slrasser Lajos 
ügyvéd által képviselt Hftlm Ervin javára 
Szendrónyi Géza ellen 215 kor. s jár. ere
jéig 1908. évi julius hó 27 ón foganatosí
tott kielégítési végrehajtás útján fölül 
foglalt és 730 koronára becsült következő 
ingóságok, u m.: bútorok nyilvános érve
résen eladatnak.

Mely árverésnek a zombori kir. járás*  
biróság 1908 ik évi V. 1364/6 számú vég
zése folytán 215 kor. tőkekövetelés, ennek 
1908. évi május hó lö napjától járó 6% 
kamatai, ’/» % váltódij és eddig összesen 
92 kor. 40 fillérben biróilag már megálla- | 
pitott. költségének erejéig adós bajai úti 
lakásán szeptember hó 21 napjá
nak délelőtti 10 órája határidőül 
kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók 1 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy I 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. . 
o 107. és 108. § a értelmében készpénz- ; 
fizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek szűk*  | 
ség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Kelt Zomborban, 1908. évi szeptember 
hó 8. napján.

R O T H,
kir. járAsbirósági irodaliszt mint 
a zombori kir. törvényszék elnö- 
kénok 1278,/oln. 908 rendolotóvol 
Styrum Mór bir. végreh. betog- 
ségo idejéro kirendelt helyettes.

Értesítés. "W
Tisztelettel ludalom a nagyérdemű kö

zönséggel, hogy a

Hungária- Fürdő 
vezetésiét

a mai napon átvettem. A volt bérlő 
állal kibocsájlott bérlet jegyek a lejá
ratig, a szelvény jegyek pedig a f. 
év végéig érvényben maradnak. A 
fürdő kifogástalan vezetéséről biztosítva 
a nagyérdemű közönséget, kérem jóin

dulatú támogatásukat.
Zombor, 1908. szeptember 15.
*■=« Magkülömböztetott tisztelettől —=■

8 á r k 15 z y S o ő g o r Béla, bérlő.

Építészeti vállalkozó.
Van szerencsém a n. é. közönségnek b. 

tudomására hozni, hogy az

® építészeti és kömivesmesteri vizsgát 8® 
sikerrel leiellem és ajánlom a lisztéit 
:: építő közönségnek szolgálataimat. :: 
Költségvetésekkel készséggel állok 

—— rendelkezésre. - ---- -
:::: Tisztelettel ::::

KuluucHÍtH <E4- e i’g; e ly, 
kőmivesmeator ős építő vállalkozó 

------- Bajmokon. --------

| Félelem ős agodalom
i n csnládl életben elmúlt! -g-

Universal világ nöivédö!
( --------------(JőíálláHNrtl.) -------------------
H Két jen lOflilói'OH lev Ibelyeg beküldéro ellenében 

P prospektust ós ál jegyzéket. I) rekt szétküldés
I .johhf BAlJEtt
L Kosinetik, Ilyglciihcli-Cliemlsclio Werke 
a Generalvetfiefung und Versandbuieau Wien, I.
5 = Sonnenfülsgftsso 21. ==

Tp Van szerencsém a n. é. közönség
• t-*a  becses tudomására adui, hogy az 

uj végrehajtási törvény miatt 
^-•7-^==: a következő

szabott árak
vj--mellett készítek : -......
Sakkó öltönyt . . 26 frt 50 kr. 
Átmeneti kabátot

vagy felöltőt . . 25 frt — kr. 
Téli kabátot » . . 30 frt 50 kr.
Megyjegyzem, hogy ezen olcsó árak dacára, 
finoman kidolgozott, szép munkát szállítok, 
miért is kérem a nagyközönség további 
»-......  .......... pártfogását. "■■■

BW Sxü votminiá 1cleni "mi 
le és cinéig fg el Mseolff álole. 
Bái-mely munka lo-arx- 
péuz ílzetÓH mellett 
--------- HKÍÍ lllttíltlk. ---------

Kiváló tisztelettel

Oblát Henrik‘TAr
Zombor, Kossuth Lajos-utoa.

A nagy tőzsdével szemben. “TMI

Egy Meidingerkályha
01®?- megvételre kerestetik. "WS 

Bővebbet e lap kiadóhivatalában.

Magyar, német és szerb nyelvet töké
letesen biró és mérlegképes, 

kereskedelmi iskolái végzett hivatalnok 
délutáni órákban foglalkozást — leve
lezésben vagy könyvvitelben — keres.

FelvilAgoBÍtást ad e lap kiadó- 
' hivatala.-----=

flrbelter!
M.t Euerem Woobenloline e.ztelt Ihr keine Er« H 
kpatnÍBsel Ich gebe Euch cin Miitől tn dia B 

Hand, durch wolobes jodor intelligente A beiter ■ 
ohnfl Berufetörung leden Mo-at B0 H 
Kronen teparat verdienen kann. In gröneren ■ 
Fabriken auch d«n doppelfen und dreifachen ■ 
Nebeneiweib. — Voiarboiter bevorzugt. Kein® K 
wie immer gearteten VorupeseH, ko n Rifiiko. E 
— Nur Kolche, dió in Fabrikon oder gtösaeron H 
Unternehmungen becob&ft gt gind, wollen aioh ■ 
onerioren unter Chiffte : BG«tund«t Unter- Z 
n.hm.n 1000“ an M. Dukoe Nachfolger, An. ■ 

noncan.hxpedition in Wien I., Wollwile 9 ■

perez alatt

- száradó -
Padló Email Lack Kapható:

ifj.Heindlliofer Róbertnál
®-« l-i 3,, 4.,5. izém. ■■ Zombor.

Nyomstolt * kizdótulajdonos Obíát Károly könyvnyomdájában.
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